日 薬 業 発 第 156 号

令 和 ５ 年 ８ 月 １ 日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 森  昌平

GLP-1 製剤の在庫逼迫に伴う協力依頼

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記について、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課より別添のと

おり連絡がありましたのでお知らせいたします。

今般の連絡は、２型糖尿病に適用を有している GLP-1 受容体作動薬に関して、

現在、需要の増加に伴い一部の製剤において限定出荷が生じていることから、こ

れを真に必要とする２型糖尿病患者への供給が滞ることのないよう、買い込み等

を厳に控えること等について協力を依頼するものです。

会務ご多用のところ誠に恐縮ですが、処方医との連携や必要な場合には薬局間

での融通等も含め、地域の医療関係者が協力して必要な患者の治療に支障が生じ

ないよう、貴会会員にご周知方よろしくお願い申し上げます。

＜別添＞

 GLP-1受容体作動薬の在庫逼迫に伴う協力依頼（令和５年７月28日付．厚生

労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課事務連絡）

事  務  連  絡

令 和 ５ 年 ７ 月 28 日

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

            厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

GLP-1 製剤の在庫逼迫に伴う協力依頼

 厚生労働行政について、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、標記について、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛

別紙写しのとおり連絡いたしましたので、貴会会員への周知につき御配慮いた

だきますようよろしくお願いいたします。

（写）

事 務 連 絡

令和５年７月 28 日

各         衛生主管部（局） 御中

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

GLP-1 受容体作動薬の在庫逼迫に伴う協力依頼

医薬品の安定供給につきましては、平素より御尽力いただき、厚く御礼申

し上げます。

２型糖尿病に適応を有しているGLP-1受容体作動薬については、需要の増加

に伴い一部の製剤において限定出荷が生じております。

こうした状況について、貴管下関係医療機関、薬局及び医薬品卸売販売業者

等に対して周知いただくとともに、限られた医療資源を必要な患者に適切に供

給できるよう、安定的に供給されるまでの間、下記について周知をお願いいた

します。

記

１．GLP-1受容体作動薬について、返品が生じないよう、買い込みは厳に控え

ていただき、当面の必要量に見合う量のみの購入をお願いしたいこと。

２．GLP-1 受容体作動薬については、これを真に必要とする２型糖尿病の患者

への供給が滞ることのないよう、適正使用に努めていただきたいこと。

３．医薬品卸売販売業者におかれては、上記の趣旨を理解いただいた上で、糖

尿病治療を行っている医療機関、及び薬局への GLP-1 受容体作動薬の優先的

な供給をお願いしたいこと。

都 道 府 県

保健所設置市

特 別 区

	日薬業発第156号
	別添（事務連絡）